INSTITUTO DEFESA COLETIVA ORGANIZACAO SAVERE
CNPJ: 12.034.235/0001-83
Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG Folha: 1
Balango Patrimonial encerrado em 31/12/2020
Descriggio Exercicio Atual  Exercicio Anterior
ATIVO **%%559.930,46D **1.197.459,57D
ATIVO CIRCULANTE #%%%508.214,33D **1.140.744,58D
DISPONIVEL **%%505.186,25D **1.116.379,86D
CAIXA GERAL wHxx%%E T25,44D **%%%11.174,96D
Caixa 5.725,44D 11.174,96D
BANCOS xxdex®] 389,15D wxxxxx]737,01D
Banco Itat - C/C 22152-0 1.389,15D 1.737,01D
INVESTIMENTOS FINANCEIROS *%%%498.071,66D *%1.103.467,89D
Beo. Itat - Uniclass Classico DI C/C 22152-0 498.071,66D 1.103.467,89D

CREDITOS
DEVEDORES DIVERSOS
Trade Consulting Ltda

Secr.da Receita Federal-Imp.a Compensa

ADIANTAMENTOS
ADIANTAMENTOS
Parril

Barbara Leticia S.Gongalves

Etna Comércio Moveis Arte Decoragéio Ltda
Manbhattan Hoteis e Turismo Ltda
Marcenaria Estudio Carioca Ltda

Tic Tac Animaximo Eventos Ltda
Facebook Servigos Online do Brasil Ltda
Lillian Jorge Salgado

Braxil Filmes Ltda

Marco Placas

Walter Moura Advogados Associados
PBicalho Solucdes Tecnologia da Inf. Ltda
Conservadora Rodrigues LTDA
Wemerson Avelr da Silva Motor

Camilo Zufelato

Luiza Castro Maia

Camila Nascimento Melo

Paulitech Eireli ME

Slavieiro Empreendientos

99 Tecnologia

BH Airport

Dharma Agencia de Viagens e Turismo LTDA
Braulio Mordo Santos

Cyberweb Networks LTDA

Fatura Manobristas LTDA

Estanplaza Adm Hotelaria

Twt Soft LTDA

Maria do Carmo Rodrigues

ATIVO NAO-CIRCULANTE
IMOBILIZADO
IMOBILIZACAO
Moveis e Utensilios
Méquinas e Aparelhos

Equipamentos de Informéatica

wxnnsn] 152,13D
wasnnn] 152,13D
0,00D

1.152,13D
wwiii] 875,95D
wowninn] 87595D
136,18D

102,60D

0,00D

0,00D

0,00D

0,00D

199,97D

3,00D

0,00D

0,00D

35,20D

0,00D

55,00D

120,00D

0,00D

114,00D

522,00D

0,00D

0,00D

0,00D

378,00D

0,00D

210,00D

0,00D

0,00D

0,00D

0,00D

0,00D

sxrnxs] 716,13D
##%%%51.009,86D
##55%68,954,83D
37.163,60D
6.684.75D
25.106.48D

wHknx) 906,13D
wkE*%%2 906,13D
1.877,00D
1.029,13D
xiix%2] 458,50D
#x%52],458,50D
136,18D

102,60D

349,87D
1.952,00D
773,00D

150,00D

199.97D

3,00D

1.500,00D
890,00D

35,20D

381,40D

55,00D

120,00D

343.41D

114,00D

522,00D

222,00D
1.376,96D
320,52D

378,00D
8.754,28D
210,00D

526,02D

18,00D

992.25D

32,93D
1.000,00D
®R%%%56,714,99D
#E%%%55.779,04D
wxE%%64,.383,75D
37.163,60D
6.684,75D
20.535,40D




INSTITUTO DEFESA COLETIVA ORGANIZACAO SAVERE
CNPJ: 12.034.235/0001-83
Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG Folha: 2

Balango Patrimonial encerrado em 31/12/2020

Descrigéo Exercicio Atual ~ Exercicio Anterior
(-DEPRECIACAO ACUMULADA #454%17,944,97C sk 604,71C
S/ Méveis e Utensilios 8.046,96C 4.330,56C
S/ Méquinas e Aparelhos 1.448,60C 780,08C
S/ Equipamentos de Informatica 8.449.41C 3.494,07C
INTANGIVEL kw2 22706,27D hid % %5935 95T
MARCAS, DIREITOS E PATENTES wxwkk®].148,40D Fk%+1.148,40D
Licenca de Uso de Software 1.148,40D 1.148,40D
(-) AMORTIZACOES ACUMULADAS ik 442 13C kkkiRx12 45C
S/ Uso Software 442,13C 212,45C
PASSIVO #445550.930,46C %+1,197.459,57C
PASSIVO CIRCULANTE Fk%%24.754,95C *H%%%429.988,40C
PASSIVO CIRCULANTE *#%%%24.754,95C *#%%%29,988,40C
CREDORES DIVERSOS wRAXR%D.771,80C FREEED.647,75C
Guilma Affonso Ribeiro - Aluguel 1.954,27C 1.830,22C
Elen Prates de Souza 817,53C 817,53C
FORNECEDORES e Y 1 e
Amb Comercio e Eventos Eireli 725,00C 0,00C
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL wHRAEAEA%%360,40C FEkRER*%586,02C
PBicalho Solugdes Tecnologia da Inf. Ltda - IRRF 0,00C 15,00C
PBicalho Solugdes Tecnologia da Inf. Ltda - CSRF 0,00C 46,50C
Trade Consulting Ltda - CSRF 186,00C 81,38C
Rede Tres-Educ.e Cons.p/Sustentabilidade Ltda-IRRF 0,00C 68,40C
Rede Tres-Educ.e Cons.p/Sustentabilidade Ltda-CSRF 0,00C 212,04C
COFINS 31,63C 136,45C
Trade Consulting LTDA - IRRF 60,00C 26,25C
Organizagdo Savere IRRF 31,51C 0,00C
Organizagio Savere CSRF 51,26C 0,00C
VALORES A PAGAR wxRix®].949,88C *kk*%%1.915,20C
Férias e 1/3 de Férias a Pagar - Funcs 1.425,35C 1.400,00C
FGTS s/Férias e 1/3 Férias a Pagar 114,03C 112,00C
PIS s/Férias e 1/3 de Férias a Pagar 14,25C 14,00C
INSS a Pagar 396,25C 389,20C
SALARIOS A PAGAR *x%%%10.201,36C *HA4%11.828,08C
Folhas de Pagamento 7.820,06C 8.010,28C
Estagiarios 2.381,30C 3.817,80C
CONTRIBUICOES SOCIAIS E TRIBUTARIAS *HERXG 677,220 Fx%%%6.950,99C
Previdéncia Social 3.104,47C 2.982,23C
FGTS 244 34C 186,00C
PIS 37,47C 46,50C
Imposto de Renda - Assalariado 3.235,94C 3.351,26C
INSS - Servigos Contratuais 55,00C 385,00C
PRESTADORES DE SERVICOS wRE##%2.069,29C wHkk%%6.060,36C
Organizacdo Savere 2.069,29C 2.100,80C
Rede Tres-Educagdo e Cons. p/Sustentabilidade Ltda 0,00C 4.279,56C
Tomaz de Aquino Advogados 0,00D 940,00D
T&G Informatica LTDA 0,00C 620,00C
PATRIMONIO *#%%%535 175,51C **1.167.471,17C
PATRIMONIO LIQUIDO *%%%535.175,51C *#1.167.471,17C
PATRIMONIO SOCIAL **%%535,175,51C **1,167.471,17C




INSTITUTO DEFESA COLETIVA ORGANIZACAO SAVERE

CNPJ: 12.034.235/0001-83

Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG Folha: 3
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2020

Descrigéo Exercicio Atual  Exercicio Anterior
Patrimonio Social 1.167.471,17C 1.779.523,74C
Superavit (ou Déficit) do Exercicio 632.295.66D 612.052,57D

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s3o verdadeiras e nos responsabilizamos por todas ¢las de acordo com a docym€nitagio que

nos foi apresentada.
Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2020. /
K /
ELEN PRATES DE SOUZA ORGANIZACAO—SKV ERE
Presidente CRC: MG 005078/0-4 CNPJ: 25568056000178
CPF: 08153791613 /JORGE FONSECA FILHO
Contador

C_BIE:OOO,019.296—15 CRC: 009898/0-1




INSTITUTO DEFESA COLETIVA ORGANIZACAO SAVERE
CNPJ: 12.034.235/0001-83
Endereco: Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG
Demonstra¢do do Fluxo de Caixa de 01/01/2020 até 31/12/2020 Folha: 1
Descrigéo Exercicio Atual Exercicio Anterior
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Superavit (Déficit) do Periodo R$632.295,66D R$612.052,57D
Ajustes por:
(+) Depreciagdo / Amortizagdo R$9.569,94C R$7.895.85C
(-) Venda de Bens do Imobilizado R$0,00C R$0,00C
Superavit (Déficit) Ajustado R$622.725,72D R$604.156,72D

Aumento (Diminuicio) nos Ativos Circulantes
Contas a Receber
Devedores Diversos
Adiantamentos
Outros Ativos

Aumento (Diminuigiio) nos Passivoes Circulantes
Credores Diversos
Titulos a Pagar
Salarios a Pagar
Contribuigdes Sociais e Tributarias
Valores a Pagar
Prestadores de Servigos
Qutros Passivos

(=) Caixa Liquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aquisigdes de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Liquido Consumido pelas Atividades de Investimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
Passivos a Longo Prazo

(=) Caixa Liquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

(=) Aumento Liquido de Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Periodo

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Periodo

R$0,00C
R$1.754,00C
R$19.582,64C
R$0,00C

R$124,05C
R$725,00C
R$1.626,72D
R$273,77D
R$34,68C
R$3.991,07D
R$225,62D

R$606.622,53D

R$4.571,08D

R$4.571,08D

R$0,00C
R$0,00C
R$611.193,61D
R$1.116.379,86C

R$505.186,25C

R$0,00C
R$1.853,75D
R$17.356,97D
R$0,00C

R$2.647,75C
R$0,00C
R$2.423,23C
R$713.,30C
R$1.915,20C
R$1.117,04C
R$281,71C

R$614.269,21D

R$14.289,31D

R$14.289,31D

R$0,00C
R$0,00C
R$628.558,52D
R$1.744.938,38C

R$1.116.379,86C

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s3o verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagéo

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2020.

ELEN PRATES DE SOUZA
Presidente
CPF: 08153791613

que nos foi apresentada.

ORGANIZACAO SAVERE

CRC: MG 005078/0-4 CNPJ: 25568056000178

JORGE FONSECA FILHO
Contador
CPF:000.019.296-15 CRC: 009898/0-1




INSTITUTO DEFESA COLETIVA
CNPJ: 12.034.235/0001-83

Endereco: Av. Brasil, 1438 - Funcionérios, Belo Horizonte - MG
Demonstragio das Mutages do Patriménio Liquido de 01/01/2020 até 31/12/2020

ORGANIZACAO SAVERE

Folha:

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO DO EXERCICIO

Patrimonio Outros Ajuste de Superavit / Ajuste de
Social Resultados Avaliacdo Déficit Exercicios
Patrimonial Anteriores
Historico Total

Em 31 Dezembro 2019 1.779.523,74 0,00 0,00 (612.052,57) 0,00 1.167.471,17
Movimentp 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Incorporagéo do Resultado de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Exercicios Anteriores
Incorporagédo do Resultado 2019 (612.052,57) 0,00 0,00 612.052,57 0,00 0,00
Acréscimo / Decréscimo Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit / Déficit do Exercicio 0,00 0,00 0,00 (632.295,66) 0,00 (632.295,66)
Transferéncias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Pagas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SALDOS FINAIS 1.167.471,17 0,00 0,00 (632.295,66) 0,00 535.175,51

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagéo
que nos foi apresentada.

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2020.

ZACAO SAVERE

ELEN PRATES DE SOUZA ORG
Presidente CRC: MG 005078/0-4 CNPJ: 25568056000178
CPF: 08153791613 JO? E FONSECA FILHO
Contador

CPF:000.019.296-15 CRC: 009898/0-1



INSTITUTO DEFESA COLETIVA

CNPJ: 12.034.235/0001-83

Endereco: Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG
Demonstracdo do Resultado de Exercicio de 01/01/2020 até 31/12/2020

ORGANIZACAO SAVERE

Folha: 1

Descrigéo

RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS ADMINISTRATIVAS
Reversao de Apropriacao
RECUPERACAO DE DESPESAS
Reembolsos de Despesas de Funcionamento
SERVICOS DE VOLUNTARIOS
Receita de Trabalho Voluntariado
DESPESAS

CUSTOS / DESPESAS
DESPESAS

SALARIOS E ENCARGOS SOCIAIS
Funcionarios

F.G.T.S.

P.IS.

Contribuicoes de Previdencia

Risco C/Acidentes no Trabalho
Gastos c¢/Funcionarios Apropriados
Vale Transporte

Vale Refeicao

Estagiarios

Remuneragdo de Dirigentes

Auxilio Bem Estar Social - CCT
SERVICOS DE TERCEIROS
Servicos Profissionais de Empresas
Fretes e Carretos

Servicos Contratados

Propaganda e Publicidade
Hospedagem

Cursos e Congressos
MANUTENCAO DO PESSOAL
Alimentacao

Gastos Sociais

CONSERVACAO DE MOVEIS E IMOVEIS
Conservacao de Imoveis
Conservacao de Moveis
Conservacao e Limpeza
DESPESAS DE MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO
Material de Expediente

Ornamentacao

Exercicio atual
160.840,44C
160.840,44C
160.840,44C

4.840,44C
4.840,44C
0,00C

0,00C
156.000,00C
156.000,00C
809.542,84D
653.262,40D
653.262,40D
183.535,07D
27.421,96D
1.956,71D
242,40D
7.111,03D
402,88D
4.301,37D
425,96D
3.834,00D
37.019,80D
100.650,00D
168,96D
359.675,43D
302.021,81D
30,90D
4.933,34D
46.597,52D
5.791,86D
300,00D
4.926,54D
4.757.24D
169,30D
13.747,47D
12.315,24D
952,26D
479,97D
20.281,91D
1.922,36D

0,00D

Exercicio anterior
158.860,67C
158.860,67C
158.860,67C

0,00C

0,00C
2.860,67C
2.860,67C
156.000,00C
156.000,00C
841.535,52D
685.535,52D
685.535,52D
187.254,24D
14.970,00D
1.411,60D
176,45D
21.361,81D
290,15D
2.975,00D
2.405,39D
2.556,00D
40.457,84D
100.650,00D
0,00D
335.189,47D
306.700,34D
0,00D
5.445,00D
17.985,00D
5.059,13D
0,00D
19.591,79D
19.508,79D
83,00D
12.959,66D
12.735,72D
0,00D
223.94D
29.067,10D
9.345,24D

927,00D




INSTITUTO DEFESA COLETIVA

CNPJ: 12.034.235/0001-83 ORGANIZACAO SAVERE

Endereco: Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG~ Endereco:

Demonstracdo do Resultado de Exercicio de 01/01/2020 até 31/12/2020 Folha: 2
Descrig@o Exercicio atual Exercicio anterior
Manutencao de Veiculos 0,00D 60,00D
Energia Elétrica 3.041,77D 3.150,02D
Telefone 1.039,52D 1.247.45D
Correio e Telegrafo 323,00D 959,80D
Depreciacoes 9.340,26D 7.683,40D
Utensilios de Copa e Cozinha 349.87D 338,80D
Internet 3.099.45D 1.685,90D
Amortizacao 229,68D 212,45D
Combustiveis e Estacionamento 936,00D 0,00D
Bens de Pequeno Valor 0,00D 3.457,04D
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 62.403,23D 78.099,29D
Jornais, Revistas, Livros e TV 38,49D 801,90D
Conducoes e Viagens 18.078,25D 48.501,49D
Seguros 299,88D 250,02D
Alugueis Pagos 24.705,69D 25.190,88D
Contribuigdes de Previdéncia 19.280,92D 3.355,00D
DESPESAS LEGAIS 8.692,75D 23.373,97D
Impostos 7.154,48D 16.840,01D
Taxas 581,69D 1.538,24D
Contribuicoes Legais 644,58D 2.887,17D
Emolumentos de Cartorios 312,00D 2.108,55D
OUTRAS DESPESAS 156.280,44D 156.000,00D
OUTRAS DESPESAS 156.280,44D 156.000,00D
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 280,44D 0,00D
Reversao de Apropriacao 280,44D 0,00D
DESPESA DE SERVICOS VOLUNTARIADOS 156.000,00D 156.000,00D
Servigos de Dirigentes 156.000,00D 156.000,00D
RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO 16.406,74C 70.622,28C
RECEITAS FINANCEIRAS 17.826,73C 72.185,89C
Descontos Recebidos 1.830,24C 6,80C
Renda de Aplicacoes Financeiras 15.996,49C 72.179,09C
DESPESAS FINANCEIRAS 1.419,99D 1.563,61D
Juros Pagos 56,32D 0,00D
Despesas Bancarias 1.304,01D 1.458,66D
Multas 59,66D 104,95D
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 632.295,66D 612.052,57D




INSTITUTO DEFESA COLETIVA

CNPJ: 12.034.235/0001-83 ORGANIZACAO SAVERE

Endereco: Av. Brasil, 1438 - Funciondrios, Belo Horizonte - MG Endereco:

Demonstracdo do Resultado de Exercicio de 01/01/2020 até 31/12/2020 Folha: 3
Descrigéo Exercicio atual Exercicio anterior
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO 632.295,66D 612.052,57D

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagéio

que nos foi apresentada.

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2020.

ELEN PRATES DE SOUZA ORGANI CAO SAVERE
Presidente CRC: MG 005078/9-4 CNPJ: 25568056000178
CPF: 08153791613 JORG] FONSECA FILHO
’ Contador

CPF:000.019.296-15 CRC: 009898/0-1




